
 
DETERMINAZIONE N. 115 

 

16 LUGLIO 2019 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ATENEO DEI RACCONTI (ADR) 

2018/2019 • OTTAVA EDIZIONE: APPROVAZIONE IN SANATORIA 

DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI  UN’ULTERIORE DATA 

DEL WORKSHOP “DALLA CARTA AL PALCO”. 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari L’Ente 

organizza il concorso l’Ateneo dei Racconti, volto a promuovere e valorizzare la diffusione della 

scrittura e l’invenzione letteraria in ambito universitario, giunto questo anno all’ottava edizione.  

 

Con determina n. 169 del 13 settembre 2018 è stata affidata a Guido Laino la direzione artistica delle 

serate performative in teatro dell’ottava edizione del concorso per 2.236,00 €, direzione che ha 

previsto il tutoraggio nella ideazione, messa in scena e realizzazione delle 10 performance degli 

studenti universitari finalisti e la realizzazione del workshop Dalla carta al palco per formare gli 

studenti degli istituti superiori al ruolo di giurati della Grande Giuria Studentesca, giuria che ha 

votato e scelto la miglior performance dell’ottava edizione del concorso; nel preventivo del 

professionista (prot. Opera n. 8431 di data 29 agosto 2018) si quantificava in 100,00 € il compenso 

per ogni ulteriore replica del workshop che si fosse resa necessaria per esigenze organizzative, 

possibilità prevista anche nella determina stessa. 

  

Per permettere ai 54 studenti dei 4 Licei di Trento di partecipare in qualità di giurati alla Grande 

Giuria Studentesca, si è reso necessario organizzare il workshop in due date, il 21 e 28 marzo scorsi. 

Il workshop è stato frequentato con interesse ed ha permesso ai ragazzi di acquisire le competenze 

per giudicare le messe in scena dei 10 racconti finalisti, premiando, come Grande Giuria 

Studentesca, In generale beveva di Victor Zanlucchi Maevschii quale miglior performance 

dell’ottava edizione del concorso l’Ateneo dei Racconti; performance che ha vinto anche il premio 

della Giuria Artistica in quanto esprime, fin dal titolo, la sua forza: un perfetto equilibrio fra 

drammaticità e leggerezza, giocato sul registro di una costante, sottile ironia.  



Verificato che il compenso relativo al workshop non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 

lett. h) e comma 4 della legge provinciale 23/1990 e considerato il comma sesto dell’art. 36 ter 1 

della legge provinciale 23/1990, come modificato dalla legge provinciale 1/2019, in base al quale è 

possibile per l’amministrazione acquistare beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

Consip; 

 

con il presente provvedimento si propone di approvare in sanatoria il compenso di ulteriori 100,00 € 

a Guido Laino per l’organizzazione di una seconda data del workshop Dalla carta al palco per gli 

studenti degli istituti superiori di Trento partecipanti alla Grande Giuria Studentesca dell’ottava 

edizione del Concorso l’Ateneo dei Racconti.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. approvare in sanatoria, per le motivazione espresse in premessa, l’ulteriore compenso di 

100,00 € a Guido Laino, nato a Napoli     il 31 gennaio 1978 C.F. LNA GDU 78A31 F839Y, 



in qualità di direttore artistico delle serate performative dell’ottava edizione del concorso 

l’Ateneo dei Racconti per l’organizzazione della seconda data del workshop Dalla carta al 

palco per gli studenti degli istituti superiori di Trento, partecipanti alla Grande Giuria 

Studentesca.  

 

2. Di imputare l’importo di cui al punto 1) alla macrovoce 041008 “consulenze” centro di 

costo 16 “servizi generali”. 

 

3. di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 1), previo accertamento della regolare 

esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 100,00.= - PRG 191 

 
 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

(PF/rt) 

 


